
EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-008-2024 

Contrato nº CCD-00809-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. Contratado: 
MARIA NETA GOMES DE SOUSA, CPF nº 269.***.***-49; OBJETO: Contratação para confecção de camisetas 
personalizadas a Secretaria Municipal de Educação do município de Barra do Mendes - Bahia. VALOR: 
3.970,00 (três mil, novecentos e setenta reais); data de assinatura 02/09/2024. Vigência: 45 (quarenta e cinco) 
dias. Barra do Mendes – Ba, 02 de setembro de 2024. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO 
MUNICIPAL. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-007-2024 

MODALIDADE: EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº CRED-007-2024.  
OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e ou jurídicas para fins de prestação de serviços em obras, 
paisagismos e jardinagem e manutenções preventivas e corretivas em logradouros e edificações públicas no 
município de Barra do Mendes - Bahia. 
Dotação Orçamentária:  
Unidade Orçamentária: 801 / 702 / 601 
Projeto/Atividade: 1021 / 2017 / 2045 / 2106 / 2119 / 2113 
Elemento de Despesa: 3390.36 / 3390.39 
Fonte de Recursos: 1500.0000 / 1720.000 / 1500.1002 / 1600.0000 / 1540.000 / 1500.1001 
Base Legal: Lei n.º 14.133/2021.  
CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES - BAHIA 
CREDENCIADO: VALDEVI FRANCISCO DE SOUSA; CPF: 015.***.***- 70 
VALOR: Conforme especificações descritas no anexo I termo de referência do edital. Barra do Mendes - BA, 
04 de setembro de 2024. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED‐007‐2024 

Contrato nº CCD-00743-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. Contratado:  
VALDEVI FRANCISCO DE SOUSA, CPF: 015.***.***-70. OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e ou 
jurídicas para fins de prestação de serviços em obras, paisagismos e jardinagem e manutenções preventivas 
e corretivas em logradouros e edificações públicas no município de Barra do Mendes - Bahia. ÍTEN 
CREDENCIADO: 11 – PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE SERRALHERIA. VALOR: R$ 100,65 (cem reais e 
sessenta e cinco centavos) por hora trabalhada; data de assinatura 04/09/2024. Vigência: até 31/12/2024. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED‐005‐2024 

Contrato nº CCD-00502-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. Contratado:  
Ronilda Alves de Oliveira, CPF: 057.***.***-70. OBJETO: Credenciamento para locação de uma máquina 
motoniveladora para serviços diversos no município de Barra do Mendes, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. ÍTEN CREDENCIADO: 11. VALOR: R$ 285,54 (duzentos e oitenta e cinco reais e 
cinquenta e quatro centavos); data de assinatura 11/09/2024. Vigência: até 31/12/2024. ANTONIO BARRETO 
DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-011-2024 

MODALIDADE: EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº CRED-011-2024.  
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS, RECARGAS DE CARTUCHOS E TOONER, SUPORTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA E 
MANUTENÇÃO EM IMPRESSORAS. 
Dotação Orçamentária:  
Unidade Orçamentária: 302 / 601 / 701 / 702  
Projeto/Atividade: 2139 / 2072/ 2064/ 2071/ 2091/ 2092/ 2096/ 2113/ 2119/ 2114 
Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 1500.0000/ 1660.000/ 1500.1001/ 1600.000/ 1540.0000/ 1542.000/ 1500.1001 
Base Legal: Lei n.º 14.133/2021.  
CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES - BAHIA 

 CREDENCIADOS: CASA DAS CÓPIAS XEROX E INFORMÁTICA, CNPJ: 25.294.015/0001-30 
 REZIANE BARBOSA VIEIRA DE JESUS, CNPJ: 062.875.855-51 

VALOR: Conforme especificações descritas no anexo I termo de referência do edital. Barra do Mendes - BA, 
12 de setembro de 2024. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED‐011‐2024 

Contrato nº CCD-01101-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. Contratado:  
CASA DAS CÓPIAS XEROX E INFORMÁTICA, CNPJ: 25.294.015/0001-30. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, RECARGAS DE 
CARTUCHOS E TOONER, SUPORTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO EM IMPRESSORAS. 
LOTES CREDENCIADOS: I, II, III, IV, V, VI, VII. VALOR ESTIMADO: R$ 153.025,50 (cento e cinquenta e três 
mil, vinte e cinco reais e cinquenta centavos); data de assinatura 12/09/2024. Vigência: até 31/12/2024. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 



RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
1.1. O Secretário Municipal de Cultura, RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº IN-
023-2024, fundamentada no Artigo 74, II, da Lei 14.133/2021, conforme Termo de Referência.  
1.2. Do Objeto: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL COM O CANTOR WESLEY SANTOS, COM 
DURAÇÃO MÍNIMA DE 90 (NOVENTA) MINUTOS, A SE REALIZAR NO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2024, 
DURANTE O EVENTO CELEBRA BARRA DO MENDES, EM PRAÇA PÚBLICA, NA CIDADE DE BARRA DO 
MENDES – BAHIA.   
1.3. Contratada: GRATO PRODUTORA LTDA, CNPJ sob o n.º 47.561.431/0001-90. 
1.4. Valor Total da Contratação: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).  
1.5. A contratação será registrada e publicada no site oficial e no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Barra 
do Mendes na situação de Inexigibilidade de Licitação, com amparo na legislação supracitada.  
1.6. Encaminhe-se o presente documento para RATIFICAÇÃO pela Autoridade Superior. 
2. DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO  
2.1. Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, o Prefeito Municipal RATIFICA a situação de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 74, II, da Lei 14.133/2021, conforme Termo de 
Referência. 
3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO  
3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torná-lo apto e disponível para produzir 
seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e à 
ratificação acima. 
3.2. Da Publicação:  
3.3. Publique-se no Diário Oficial do Município. 
Barra do Mendes – Ba, 16 de setembro de 2024. ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN-023-2024 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Processo Administrativo: 0116092024 Contrato 011609-2024. Contratante: Município de Barra do Mendes - 
BA. Contratada: GRATO PRODUTORA LTDA, CNPJ sob o n.º 47.561.431/0001-90. Objeto: Contratação para 
realização de show com o Cantor WESLEY SANTOS, com duração mínima de 90 (noventa) minutos, a se 
realizar no dia 09 de novembro de 2024, durante o evento Celebra Barra do Mendes, em praça pública, na 
cidade de Barra do Mendes – Bahia. Vigência: 75 dias. Valor Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 301 – Secretaria Municipal de Cultura Projeto/Atividade: 2026 – 
Realização de Festas Populares, Festival de Música e Música Instrumental Elemento de Despesa: 
3390.39.00.00– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 1500.0000 / 1660.0000. 
Fundamentação legal: Artigo 74, II, da Lei 14.133/2021. Barra do Mendes – Ba, 16 de setembro de 2024. 
ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 

Eu, Armenio Rodrigues dos Santos, Secretário Municipal de Saúde do município de Barra do Mendes - Ba, no 
uso das atribuições legais, HOMOLOGO e RATIFICO a inexigibilidade de licitação nº IN-024-2024, referente 
ao processo administrativo nº 0118092024, Fundamentação legal: Artigo 74, V, da Lei 14.133/2021, cujo objeto 
do contrato consistirá na locação de imóvel situado na Rua Florisvaldo Sodré de Araújo n° 10, Bairro Centro, 
na cidade de Barra do Mendes/BA, com uma área total de 275 m2, para Funcionamento do Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS), da Secretaria de Saúde do município de Barra do Mendes - Bahia. Expeça-se e publique-
se para os fins legais e regulamentares, para indicar a empresa disponível e interessada à contratação. 
Encaminho os autos ao Setor de Contratos para prosseguimento do feito. Barra do Mendes - BA, 18 de 
setembro de 2024. ARMENIO RODRIGUES DOS SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN-024-2024 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Processo Administrativo: 0118092024 Contrato CLI-002-2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Contratada: JEILSON SALUSTRIANO DA ROCHA, CPF sob o n.º 256.***.***-25. Objeto: Locação de imóvel 
situado na Rua Florisvaldo Sodré de Araújo n° 10, Bairro Centro, na cidade de Barra do Mendes/BA, com uma 
área total de 275 m2, para Funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), da Secretaria de Saúde 
do município de Barra do Mendes - Bahia. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 12.000,00 (doze mil 
reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 702 - Secretaria Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 
2129 – Manutenção e Desenvolvimento das Ações do CAPS; Elemento de Despesa: 3390.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos: 1500.1002 / 1600.0000. Fundamentação legal: 
Artigo 74, V, da Lei 14.133/2021. Barra do Mendes – Ba, 18 de julho de 2024. ARMENIO RODRIGUES DOS 
SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 


		2024-09-19T14:56:33-0300




